D. 17.1.36.2 (Iav. 7 ex Cass.) ...*propius est, ut cum huiusmodi incommodis mandatum suscipi possit praestari quae officium et in partibus emendis perinde atque in toto debeat ab eo, qui tale mandatum sua sponte susceperit;*

D. 47.2.62(61).5 (Afric. 8 quaest.) ....*multo tamen aequius esse nemini officium suum, quod eius, cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa susceperit, damnosum esse;*

D. 17.1.27.2 (Gai. 9 ad ed. prov.) *Qui mandatum susceperit, si potest id explere, desere pro missum officium non debet, alioquin quanti mandatoris intersit damnabitur: si vero intellegit explere se id officium non posse, id ipsum cum primum poterit debet mandatori nuntiare, ut is si velit, alterius opera utatur ...*<sup>42</sup>

Su questa linea interpretativa si è detto che, diversamente che per il giurista severiano, per Giavoleno, Africano e Gaio «l'*officium* non è estraneo al piano dei doveri giuridici e ad essi contrapposto, ma coincide con l'obbligo giuridico».<sup>43</sup>

In realtà, un raffronto in questi termini e la conseguente individuazione di differenti linee di pensiero non è proponibile.

Intanto, perché Paolo, da una parte, gli altri tre giuristi, dall'altra, ragionano con accezioni diverse del termine *officium*. Il giurista severiano, come si è appena sottolineato, opera con il concetto di dovere morale in quanto tale; gli altri, con il valore più concreto di compito, incarico, specifico dovere assunto. Lo dimostrano il contesto delle affermazioni e l'uso delle aggettivazioni '*officium suum*', '*id officium*', '*promissum officium*'.<sup>44</sup> In secon-

<sup>41</sup> D. NÖRR, *Ethik und Recht*, cit., 275.

<sup>42</sup> Sullo stesso piano si colloca, dello stesso giurista, il testo di Gai 4.83: ...*nec interest, praesens an absens cognitor detur. sed si absens datus fuerit, cognitor ita erit, si cognoverit et susceperit officium cognitoris.*

<sup>43</sup> G. FINAZZI, *Amicitia e doveri giuridici*, cit., 739 s.

<sup>44</sup> In sostanza, '*officium*', nei brani dei tre giuristi, si pone nella prospettiva più concreta nella quale, ad es., si situa anche il noto brano dell'orazione ciceroniana *pro Roscio amer.* (§ 111) che costituisce la testimonianza-principe del collegamento tra *mandatum*, *fides* e *amicitia* e nella quale si parla di '*mutua officia*' (espressione che bene, di recente, G. FINAZZI, *Amicitia e doveri giuridici*, cit., 762, ha inteso nel senso concreto di "servigi reciproci"): '*In privatis rebus, si qui rem mandatam non modo malitiosius gessisset, sui quaestus aut commodi causa, verum etiam neglegentius, eum maiores summum admisisse dedecus existimabant. Itaque mandati constitutum est iudicium non minus turpe quam furti, credo, propterea quod quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in iis operae nostrae vicaria fides amicorum supponitur; quam qui laedit, oppugnat*